Об утверждении Правил оказания государственных услуг в сфере

недропользования, за исключением углеводородного сырья и урана и о

внесении изменений и дополнения в приказ Министра по инвестициям и

развитию Республики Казахстан от 17 мая 2018 года № 339 "Об

утверждении Правил подачи и рассмотрения заявлений на выдачу

лицензий на старательство"

Приказ Министра индустрии и инфраструктурного развития Республики

Казахстан от 30 мая 2020 года № 323. Зарегистрирован в Министерстве юстиции

Республики Казахстан 30 мая 2020 года № 20787

       В соответствии с подпунктом 1) статьи 10 Закона Республики Казахстан от

15 апреля 2013 года "О государственных услугах" ПРИКАЗЫВАЮ:

      1. Утвердить прилагаемые:

       1) Правила регистрации договора залога права недропользования на

разведку, добычу или совмещенную разведку и добычу на подземные воды,

лечебные грязи и твердые полезные ископаемые, согласно приложению 1 к

настоящему приказу;

       2) Правила регистрации договора залога права недропользования на

разведку, добычу общераспространенных полезных ископаемых, согласно

приложению 2 к настоящему приказу;

       3) Правила заключения соглашений о переработке твердых полезных

ископаемых, согласно приложению 3 к настоящему приказу;

       4) Правила выдачи заявление на преобразование участка недр, согласно

приложению 4 к настоящему приказу;

       5) Правила выдачи разрешения на использование ликвидационного фонда,

согласно приложению 5 к настоящему приказу;

       6) Правила выдачи разрешения на извлечение горной массы и (или)

перемещение почвы на участке разведки в объеме, превышающем одну тысячу

кубических метров, согласно приложению 6 к настоящему приказу.

       2. Внести в приказ Министра по инвестициям и развитию Республики

Казахстан от 17 мая 2018 года № 339 "Об утверждении Правил подачи и

рассмотрения заявлений на выдачу лицензий на старательство" (зарегистрирован

в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов под №

16985, опубликован 13 июня 2018 года в Эталонном контрольном банке

нормативных правовых актов) следующие изменения:

      преамбулу изложить в следующей редакции:

       "В соответствии с пунктом 10 статьи 265 Кодекса Республики Казахстан от

27 декабря 2017 года "О недрах и недропользовании" и подпунктом 1) статьи 10

Закона Республики Казахстан от 15 апреля 2013 года "О государственных

услугах" ПРИКАЗЫВАЮ:";

       Правила подачи и рассмотрения заявлений на выдачу лицензий на

старательство, утвержденные указанным приказом, изложить в новой редакции

согласно приложению 7 к настоящему приказу.

      2. Департаменту недропользования Министерства по индустрии и

инфраструктурного развития Республики Казахстан в установленном

законодательством порядке обеспечить:

      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве

юстиции Республики Казахстан;

       2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства

индустрии и инфраструктурного развития Республики Казахстан.

      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего

вице-министра индустрии и инфраструктурного развития Республики Казахстан.

       4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных

дней после дня его первого официального опубликования.
      Министр индустрии и

инфраструктурного развития

Республики Казахстан

Б. Атамкулов

      "СОГЛАСОВАНО"

Министерство цифрового развития,

инноваций и аэрокосмической промышленности

Республики Казахстан

      "СОГЛАСОВАНО"

Министерство экологии, геологии

и природных ресурсов

Республики Казахстан

Приложение 2

к приказу Министра индустрии и

инфраструктурного развития

Республики Казахстан

от 30 мая 2020 года № 323

 Правила оказания государственной услуги "Регистрация договора залога права недропользования на

разведку, добычу общераспространенных полезных ископаемых"

 Глава 1. Общие положения

       1. Настоящие Правила оказания государственной услуги "Регистрация

договора залога права недропользования на разведку, добычу

общераспространенных полезных ископаемых" (далее - Правила) разработаны в

соответствии с подпунктом 1) статьи 10 Закона Республики Казахстан от 15

апреля 2013 года "О государственных услугах".

      2. Государственная услуга "Регистрация договора залога права

недропользования на разведку, добычу общераспространенных полезных

ископаемых" (далее – государственная услуга) оказывается местными

исполнительными органами областей, городов Нур-Султана, Алматы и

Шымкента (далее – услугодатель).

      3. Правила распространяются на физических и юридических лиц,

осуществляющих деятельность в сфере недропользования (далее –

услугополучатель).
 Глава 2. Порядок оказания государственной услуги

       4. Услугополучатель для получения государственной услуги подает

посредством веб-портала "электронного правительства" www.egov.kz,

направляет заявление по форме согласно приложению 1 к настоящим Правилам,

с предусмотреными документами указанных в пункте 8 приложения 2 к

настоящим Правилам стандарта государственной услуги "Регистрация договора

залога права недропользования на разведку, добычу общераспространенных

полезных ископаемых" (далее – Стандарт государственной услуги).;

      Перечень основных требований к оказанию государственной услуги,

включающий характеристики процесса, форму, содержание и результат

оказания, а также иные сведения с учетом особенностей оказания

государственной услуги изложены изложены в Стандарте государственной

услуги.

       5. Услугодатель осуществляет регистрацию документов в день их

поступления.

      В случае обращения услугополучателя после окончания рабочего времени, в

выходные и праздничные дни согласно трудовому законодательству Республики

Казахстан, прием заявления и выдача результата оказания государственной

услуги осуществляется следующим рабочим днем.

      6. При подаче услугополучателем всех необходимых документов через

портал – в "личном кабинете" услугополучателя отображается статус о принятии

запроса для оказания государственной услуги с указанием даты получения

результата государственной услуги.

      Сведения о документах, удостоверяющих личность услугополучателя, о

государственной регистрации (перерегистрации) юридического лица,

содержащихся в государственных информационных системах, услугодатель

получает из соответствующих государственных информационных систем через

шлюз "электронного правительства".

      7. Общий срок оказания государственной услуги составляет 2 (два) рабочих

дня.

      8. Ответственный исполнитель в течение 2 (двух) рабочих дней с момента

регистрации заявления проверяет полноту и достоверность представленных

документов, указанных в пункте 8 Стандарта государственной услуги и выдает

следующий результат государственной услуги:

       1) свидетельство о регистрации договора залога права недропользования по

форме согласно приложению 3 к настоящим Правилам;

       2) мотивированный отказ в оказании государственной услуги по форме

согласно приложению 4 к настоящим Правилам, по основаниям указанным в

пункте 9 Стандарта государственной услуги.

      Результат оказания государственной услуги направляется услугополучателю

в "личный кабинет" в форме электронного документа, подписанного

электронной цифровой подписью (далее – ЭЦП) уполномоченного лица

услугодателя.

      9. Услугодатель обеспечивает внесение данных о стадии оказания

государственной услуги в информационную систему мониторинга оказания

государственных услуг в порядке, установленном уполномоченным органом в

сфере информатизации.

      При оказании государственной услуги посредством государственной

информационной системы разрешений и уведомлений данные о стадии оказания

государственной услуги поступают в автоматическом режиме в

информационную систему мониторинга оказания государственных услуг.
 Глава 3. Порядок обжалования решений, действий (бездействия) услугодателя по вопросам оказания

государственных услуг

      10. В случае обжалования решений, действий (бездействия) услугодателя и

(или) его должностных лиц жалоба подается на имя руководителя услугодателя,

местных исполнительных органов городов Нур-Султан, Алматы и Шымкента.

      11. Жалобы принимаются в письменной форме по почте или нарочно через

канцелярию услугодателя в рабочие дни.

      12. Жалоба подписывается услугополучателем, в которой указыватся его

фамилия, имя, отчество (при его наличии), исходящий номер и дата, почтовый

адрес, контактный телефон.

      13. Подтверждением принятия жалобы является регистрация (штамп,

входящий номер и дата) в канцелярии услугодателя, с указанием фамилии,

имени, отчества (при его наличии) лица, принявшего жалобу.

       14. Жалоба услугополучателя в соответствии с подпунктом 2) статьи 25

Закона "О государственный услугах" подлежит рассмотрению:

      уполномоченным органом - в течение 5 (пяти) рабочих дней со дня ее

регистрации;

      уполномоченным органом по оценке и контролю за качеством оказания

государственных услуг – в течение 15 (пятнадцати) рабочих дней со дня ее

регистрации.

       15. Срок рассмотрения жалобы услугодателем, уполномоченным органом,

уполномоченным органом по оценке и контролю за качеством оказания

государственных услуг в соответствии с пунктом 4 статьи 25 Закона

продлевается не более чем на 10 (десять) рабочих дней в случаях

необходимости:

      1) проведения дополнительного изучения или проверки по жалобе либо

проверки с выездом на место;

      2) получения дополнительной информации.

      В случае продления срока рассмотрения жалобы должностное лицо,

наделенное полномочиями по рассмотрению жалоб, в течение 3 (трех) рабочих

дней с момента продления срока рассмотрения жалобы сообщает в письменной

форме (при подаче жалобы на бумажном носителе) или электронной форме (при

подаче жалобы в электронном виде) заявителю, подавшему жалобу, о продлении

срока рассмотрения жалобы с указанием причин продления.

      16. В случаях несогласия с результатами оказания государственной услуги,

услугополучатель обращается в суд в порядке установленном

законодательством Республики Казахстан.

Приложение 1

к Правилам оказания государственной

услуги "Регистрация договора залога

права недропользования на разведку,

добычу общераспространенных полезных

ископаемых"

_____________________________

_____________________________

(наименование уполномоченного органа)

_____________________________

_____________________________

(наименование юридического лица либо

фамилия,

имя, отчество физического лица)

_____________________________

_____________________________

(адрес)

                                      ЗАЯВЛЕНИЕ

                   В связи с разрешением передачи в залог права недропользования по

контракту:

                         __________________________________________

                         (Номер контракта, дата заключения контракта)

                               ______________________________

                   (Вид операции недропользования, полезное ископаемое)

                               _______________________________

                               (Наименование месторождения)

в пользу _____________________________________________

(Наименование банка залогодержателя, номер договора, дата договора)

Прошу Вас, произвести регистрацию договора залога права недропользования.

Прикрепляемые документы:

Договор залога права недропользования

                         ___________________________________

(дата)                               (Ф.И.О./ Наименование заявителя)

Приложение 2

к Правилам оказания государственной

услуги "Регистрации договора залога

права недропользования на разведку,

добычу общераспространенных полезных

ископаемых"

Стандарт государственной услуги "Регистрация договора залога права недропользования на разведку, добычу

общераспространенных полезных ископаемых"

1
Наименование

услугодателя

Местные исполнительные органы областей, городов Нур-Султана, Алматы и

Шымкента.

2
Способы предоставления

государственной услуги
веб-портал "электронного правительства".

3
Срок оказания

государственной услуги
2 (двух) рабочих дня.

4
Форма оказания

государственной услуги
Электронная (полностью автоматизированная).

5
Результат оказания

государственной услуги

Свидетельство о регистрации договора залога права недропользования по

форме, либо мотивированный ответ об отказе в оказании государственной

услуги.

6

Размер оплаты, взимаемой

с услугополучателя при

оказании государственной

услуги, и способы ее

взимания в случаях,

предусмотренных

законодательством

Республики Казахстан

Государственная услуга оказывается бесплатно.

7 График работы

1) услугодателя – с понедельника по пятницу, с 9-00 до 18-30 часов, с

перерывом на обед с 13-00 до 14-30 часов, кроме выходных и праздничных

дней, согласно трудовому законодательству Республики Казахстан;

2) портала – круглосуточно, за исключением технических перерывов в связи с

проведением ремонтных работ (при обращении услугополучателя после

окончания рабочего времени, в выходные и праздничные дни согласно

Кодексу, прием заявлений и выдача результата оказания государственной

услуги осуществляется следующим рабочим днем).

8

Перечень документов

необходимых для оказания

государственной услуги

1) заявление;

2) электронная копия договора о залоге права недропользования,

подписанного в установленном порядке.

9

Основания для отказа в

оказании государственной

услуги, установленные

законодательством

Республики Казахстан

1) установление недостоверности документов, представленных

услугополучателем для получения государственной услуги, и (или) данных

(сведений), содержащихся в них;

2) в отношении услугополучателя имеется вступившее в законную силу

решение (приговор) суда о запрещении деятельности или отдельных видов

деятельности, требующих получения определенной государственной услуги.

10

Иные требования с учетом

особенностей оказания

госудрственной услуги, в

том числе оказываемой в

электронной форме и через

Государственную

корпорацию

Адрес оказания государственной услуги размещены на интернет-ресурсе

местных исполнительных органов областей, городов Нур-Султана, Алматы и

Шымкента.

Услугополучатель имеет возможность получения государственной услуги в

электронной форме через портал www.egov.kz при условии наличия ЭЦП.

Информацию о порядке оказания государственной услуги услугополучатель

имеет возможность получить в справочной службе единого контакт-центра по

вопросам оказания государственных услуг: 1414, либо на интернет ресурсе

услугодателя местных исполнительных органов областей, городов Нур-

Султана, Алматы и Шымкента.

Приложение 3

к Правилам оказания государственной

услуги "Регистрация договора залога

права недропользования на разведку,

добычу общераспространенных полезных

ископаемых"

                                            СВИДЕТЕЛЬСТВО

                         о регистрации договора о залоге права недропользования

                                                 № от

      № _________ "__"___________20___ года

       ___________________

       (город, район)

       Залогодатель:______________________________________________________

       (наименование юридического лица, фамилия, имя, отчества (при наличии)

адрес, Индивидуальный

идентификационный номер/Бизнес идентификационный номер)

       __________________________________________________________________

       Залогодержатель:___________________________________________________

       (наименование банка, его юридический адрес)

       Описание права недропользования:___________________________________

       __________________________________________________________________

       (вид операции недропользования, полное наименование месторождения)

       Контракт/лицензии:________________________________________________

       (номер и дата заключения контракта/лицензия)

       Сумма обязательства:_______________________________________________

       (цифрой и валюта)

       Срок погашения обязательства:_______________________________________

       (дата)

       Примечание: ______________________________________________________

       __________________________________________________________________

       Фамилия, имя, отчество (при наличии), подпись руководителя

государственного органа,

       выдающего свидетельство о регистрации залога права недропользования.

Приложение 4

к Правилам оказания государственной

услуги "Регистрация договора залога

права недропользования на разведку,

добычу общераспространенных полезных

ископаемых"

Уәкілетті

орган

Уполномоченный

орган

 МОТИВИТОРАННЫЙ ОТВЕТ ОБ ОТКАЗЕ В ГОСУДАРСТВЕННОЙ УСЛУГЕ

Номер документа:____________

Дата выдачи:_________

_____________________

(наименование юридического лица,

либо Ф.И.О. физического лица)

      "Местные исполнительные органы областей, городов Нур-Султана, Алматы

и Шымкента", рассмотрев Ваше заявление № _____________________ от

__.__.__г. отказывает Вамв выдаче свидетельства о регитсрации договора залога

права недропользования на разведку, добычу твердых полезных ископаемых или

общераспространенных полезных ископаемых на территории Республики

Казахстан по причине: